
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

 
 

 
Decreto di impegno nr. 373 Del 04/05/2022     
 

Servizio viabilità 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria delle opere in verde lungo la rete stradale dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Pordenone - Area del Maniaghese - Spilimberghese.  APPROVAZIONE ELABORATI 
PROGETTUALI, DECRETO A CONTRARRE E PRENOTAZIONE FONDI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANAC.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che:  

• con L. R. 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative) e, in 
particolare, con gli artt. 32, 35 e 61 sono state disciplinate le modalità di trasferimento delle funzioni 
provinciali incluse quelle relative alla viabilità provinciale; 

• con l’art. 2 della L. R. 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni 
in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili) era previsto che la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2018, esercitasse le funzioni in materia di viabilità provinciale e, in particolare, 
quelle di progettazione, realizzazione, manutenzione, gestione e vigilanza, trasferite alla Regione ai sensi 
dell’articolo 32 della L. R. 26/2014, tramite la Società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA, cui 
venivano conferite le attività connesse;  

• con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 
(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo 
della Regione;  

• l’art. 2 della L. R. 12 agosto 2021, n. 14 prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle 
ex province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L. R. 22 
settembre 2017, n. 32, e, in particolare, quelle di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di 
manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall'1 gennaio 2022; 

• per tale ragione, il nuovo Ente di Decentramento Regionale di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 
2022, la competenza all’esercizio delle strade ex-provinciali che erano affidate alla Società in house Friuli 
Venezia Giulia Strade SpA ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 
2021, già in capo alla società stessa. 

 
Ritenuto di individuare nel sottoscritto, ing. Edoardo Faganello, Direttore del Servizio Viabilità dell’EDR di 
Pordenone, quale Responsabile Unico del Procedimento del servizio di cui trattasi;  
 
Dato atto che l’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone non è in grado di garantire la puntuale 
manutenzione del verde lungo le strade di competenza mediante l’impiego di propri mezzi e personale 
dipendente, che non sussistono obbligazioni giuridiche già assunte da FVG a tale scopo e pertanto, essendo 
iniziata la stagione primaverile, sussiste la necessità urgente di affidare il servizio per i primi sfalci per l’anno 2022; 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

Specificato che, in relazione alla manutenzione delle opere in verde, la rete stradale è stata divisa in due aree 
corrispondenti alla localizzazione territoriale dei nuclei di manutenzione: zona del Maniaghese e Spilimberghese e 
zona del Pordenonese e Sanvitese; 
 
Evidenziato che gli importi netti complessivi dei due affidamenti risultano essere: 

• Pordenonese e Sanvitese pari a euro 80.222,94; 
• Maniaghese e Spilimberghese pari a euro 57.676,06. 

Rilevato che l’importo complessivo dei due servizi risulta pertanto pari a euro 137.899,00, inferiore alla soglia di € 
139.000 prevista per gli affidamenti diretti all’art. 1 comma 2[--x_inizio--] della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e s.m.i.; 

Accentuato pertanto il fatto che la suddivisione in due distinte procedure avviene nel rispetto della normativa 
sopracitata; 

Ritenuto in questa sede di disciplinare le modalità di affidamento del servizio di manutenzione ordinaria delle 
opere in verde lungo la rete stradale dell’EDR di Pordenone – Area Maniaghese – Spilimberghese; 

Visti gli elaborati predisposti dal personale dipendente del Servizio Viabilità, ovvero: 
1. Foglio oneri e condizioni appalti di servizi o forniture; 
2. Relazione Generale; 
3. Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali; 
4. Elenco dei Prezzi Unitari; 
5. Analisi dei Prezzi Unitari; 
6. Computo Metrico Estimativo; 
7. Quantificazione degli Oneri Presunti della Sicurezza e dei Costi della Sicurezza. 

E ritenuto di approvarli; 
 
Ricordato che il valore del servizio è stimato in € 47.889,74 (iva esclusa), cui andranno sommati gli oneri per la 
sicurezza stimati in € 9.786,32 per un importo complessivo pari ad € 57.676,06, pertanto tale da non richiedere 
procedure ad evidenza pubblica;  
 
Rammentato che l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  
 
Considerato che si ritiene opportuno procedere con affidamento diretto, procedura che appare essere la più 
idonea per rapidità della conclusione e certezza del risultato, come disciplinata dall'art. 1 comma 2 lettera a) della 
legge n. 120 del 2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e 
s.m.i., che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 
 
Richiamati: 

- l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo dalla legge 145/2018, laddove 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

- l’art. 36 comma 6 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone altresì che “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 
di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Valutato che per l’appalto in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero; 
 
Dato atto che: 

- per ottemperare alle disposizioni di cui agli artt. 52 e 40, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che 
prevedono l’utilizzo obbligatorio, dal 18.10.2018, dei mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure 
di affidamento, la procedura di gara sarà espletata utilizzando il portale e-Appalti FVG accessibile 
attraverso l’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it; 

- che l’aggiudicazione viene effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.Lgs 50/2016;  

Considerato che ai sensi della delibera Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della l. 266/2005, per l’anno 2022, la Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo a 
favore dell’ANAC, commisurato in € 30,00 mentre l’Operatore economico non è tenuto a versare alcunchè; 
 
Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. n. 33 e s.m.i. del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, 
per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Richiamati:  

− il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Pordenone n. 49 del 24.01.2022 con cui è stato 
adottato il Bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024; 

− la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo; 
− il decreto del Commissario straordinario n. 110 del 10.02.2022 con il quale è stato approvato il bilancio 

finanziario di gestione 2022-2024 con la relativa assegnazione delle risorse finanziarie ai Direttori di 
servizio; 

− l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

 
Visti: 
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 conv. con L. 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- la Legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale”;  

- la Legge regionale 13 febbraio 2015 n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”;  

- -il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres.; 

Vista la D.G.R. n. 1761 del 19.11.2021 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo all’ing. Edoardo Faganello dell’incarico di Direttore 
del Servizio viabilità dell’EDR di Pordenone; 
 

https://eappalti.regione.fvg.it/


 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

Evidenziato che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto conto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i., sarà 
esigibile nel corso dell’anno 2022 in quanto la prestazione appaltata si concluderà entro il 31 dicembre dell’anno 
in corso. 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. di approvare gli elaborati progettuali relativi al Servizio di manutenzione ordinaria delle opere in verde lungo 
la rete stradale dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone - Area del Maniaghese - 
Spilimberghese predisposti dal personale tecnico del Servizio Viabilità, ovvero: 
1. Foglio oneri e condizioni appalti di servizi o forniture; 
2. Relazione Generale; 
3. Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali; 
4. Elenco dei Prezzi Unitari; 
5. Analisi dei Prezzi Unitari; 
6. Computo Metrico Estimativo; 
7. Quantificazione degli Oneri Presunti della Sicurezza e dei Costi della Sicurezza. 
 

2. di scegliere il contraente a cui affidare il servizio di cui trattasi con le modalità fissate dall'art. 1 comma 2 
lettera a) della legge n. 120 del 2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), e successive modifiche ed integrazioni; 
 

3. Di individuare gli elementi e le procedure per l'affidamento del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., come di seguito specificato: 
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è l’individuazione del contraente per l’esecuzione del 

servizio in argomento;  
-  l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di manutenzione delle opere in verde lungo parte della 

rete stradale dell’E.D.R. di Pordenone, Area Maniaghese – Spilimberghese; 
-   la procedura di gara che verrà espletata sarà utilizzando il portale telematico messo a disposizione dalla 

Regione FVG – eAppalti FVG – accessibile dall’URL https://eappalti.regione.fvg.it; 
-  la forma del contratto sarà scelta fra quelle stabilite dall’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 
-  le clausole essenziali sono quelle contenute nel Foglio Oneri e Condizioni e nei relativi allegati; 
-  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

a) del Decreto Semplificazioni - Legge 120/2020 e s.m.i.; 
-  il pagamento sarà effettuato in unica soluzione, alla fine delle attività 
-  il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo; 
 

4. Di prenotare la somma complessiva euro 70.364,79, sul capitolo di seguito elencato, CIG e transazione 
elementare, sotto indicata: 

 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2022 2022 9216190096 8420/75 10-5 45 1 3 2 9 8 70.364,79  cod.fisc. / p.i.  8 

 
5. di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto, con successivo provvedimento, nei limiti delle risorse 

prenotate; 
 
6. di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’autorità Nazionale Anticorruzione quale contributo a carico 

della Stazione appaltante per la procedura di cui trattasi, 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2022 2022 9216190096 8420/75 10-5 45 1 3 2 9 8 30,00 
AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE   cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

8 

 
D I C H I A R A 

 
 che per il sottoscritto, non sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento, né cause 

di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni; 
 che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 
 

 Il Direttore del Servizio  
 F.to Edoardo Faganello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 
 

 
 
  

 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

 
 
 

 
N.RO DECRETO DATA DATA ESECUTIVITA’   

373 04/05/2022 04/05/2022 

 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria delle opere in verde lungo la rete stradale 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone - Area del Maniaghese - Spilimberghese.  
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI, DECRETO A CONTRARRE E PRENOTAZIONE 
FONDI. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANAC.  
 

 
 
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della legge regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il visto di regolarità 
contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture contabili come di seguito riportato. 

 IL TITOLARE DI P.O.  
 (F.toSalvatore Sorbello) 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 
 
Impegnata la spesa complessiva di euro 30,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap/Art M - P Cofog Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE Num. 

Impegno 

2022 2022 9216190096 8420/75 10-5 45 1 3 2 9 8 30,00 
AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE cod.fisc. 
97584460584/ p.i.  

8 352 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Num. Prenot. 
/O.G. 

2022 9216190096 8420/75 10-5 45 1 3 2 9 8  cod.fisc. / p.i.  8 57 
2022 9216190096 8420/75 10-5 45 1 3 2 9 8 AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

cod.fisc. 97584460584/ p.i.  
8 58 

 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
PREN/O.G. 

2022 8420/75 1 3 2 9 8 2022 70.364,79 31/12/2022       57 
2022 8420/75 1 3 2 9 8 2022 30,00 31/12/2022     352 58 

 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/289 
  
 
 
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

 
 
 
  
 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone – Decreto n. 373 del 04/05/2022 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	D E C R E T A
	D I C H I A R A
	OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria delle opere in verde lungo la rete stradale dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone - Area del Maniaghese - Spilimberghese.  APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI, DECRETO A CONTRARRE E PRENOTAZIONE F...

